Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem 

perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso III, 

da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 

02.   DO DIREITO 

A Lei n. 6.194/74, com suas posteriores alterações, é o diploma legal que 

regula a matéria do seguro obrigatório e, no art. 3º, discrimina os valores a serem pagos aos 

segurados. Senão, vejamos: 

Artigo 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Dessa forma, deve a seguradora Ré ser condenada ao pagamento do seguro 

obrigatório no importe de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), correspondente a 

diferença do valor devido a ser pago.  

Art. 5º.  O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do 

acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou não 

resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

[...]

partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais 
teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o valor para 
pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-
mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 11.482/2007, 
FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, 
sofrendo a INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.  

A correção monetária a partir da entrada em vigor da Medida Provisória nº 340, ou

[...]

a) sejam deferidos os benefícios da gratuidade da justiça, ante a sua hipossuficiência 

financeira ou pagamento das custas ao final do processo; 

b) que julgue a presente ação TOTALMENTE PROCEDENTE, condenando o Réu ao 

pagamento do valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente as despesas de 

custas médicas, conforme determina a Lei 6.194/74, Art 3º - III, e, determine que a 

seguradora pague tal indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com juros a 

partir da citação, e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC, a partir da data em que